



2025年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2025年2月6日

上場会社名 株式会社 重松製作所
コード番号 7980 URL <https://www.sts-japan.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 重松 宣雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 谷 和生

TEL 03-6903-7535

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	9,690	10.7	471	79.8	494	71.5	297	53.7
2024年3月期第3四半期	8,753	2.7	262	62.7	288	62.1	193	63.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	41.78	
2024年3月期第3四半期	27.19	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	18,833	8,553	45.4	1,202.76
2024年3月期	16,096	8,283	51.5	1,164.76

(参考)自己資本 2025年3月期第3四半期 8,553百万円 2024年3月期 8,283百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期				12.50	12.50
2025年3月期					
2025年3月期(予想)				15.00	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,200	1.6	940	19.8	960	19.9	620	6.2	87.18

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	7,200,000 株	2024年3月期	7,200,000 株
期末自己株式数	2025年3月期3Q	88,636 株	2024年3月期	88,636 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	7,111,364 株	2024年3月期3Q	7,111,364 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善、設備投資の増加等を背景に、緩やかな回復の動きが継続しました。一方で、景気の先行きについては、中国経済の低迷やウクライナ及び中東地域をめぐる情勢、新政権発足となった米国が掲げる経済・通商政策の実行による影響等、依然として不透明感を残しております。

このような事業環境の中、引き続き主要顧客である製造業からの受注が好調に推移したことに加え、商品についても堅調な受注を確保し、売上高は前年同期比10.7%増の96億90百万円となりました。

利益面では、材料費の増加や労務費の上昇等の影響がありましたが、製品売上高の増加と製品原価率の改善により、売上総利益は前年同期比12.3%増の30億11百万円となりました。

販売費及び一般管理費は、人件費の上昇や昨年9月に切り替えを行った新たな基幹システムに関する費用負担もあり一般管理費は増加したものの、売上高増加に伴う販売経費の増加を効率的な営業活動により抑制し販売費を横ばいに留め、全体としては前年同期比5.0%増の25億40百万円となりました。

以上の結果、営業利益は前年同期比79.8%増の4億71百万円、経常利益は71.5%増の4億94百万円、四半期純利益は53.7%増の2億97百万円の増収増益決算となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における資産合計は188億33百万円となり、前事業年度末に比べて27億37百万円増加しました。これは、流動資産で現金及び預金、受取手形及び売掛金等は減少したものの、電子記録債権や棚卸資産が増加したことにより12億69百万円増加、固定資産が有形固定資産、無形固定資産、投資有価証券の評価の増加等で14億67百万円増加したことによるものです。

(負債)

当第3四半期会計期間末における負債合計は102億80百万円となり、前事業年度末に比べて24億66百万円増加しました。これは流動負債が短期借入金の増加等により29億23百万円増加、固定負債が長期借入金の減少等により4億56百万円減少したことによるものです。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は85億53百万円となり、前事業年度末に比べて2億70百万円増加しました。これは主に、利益剰余金合計が2億8百万円、その他有価証券評価差額金が62百万円増加したことによるものです。

この結果、当第3四半期会計期間末時点での自己資本比率は45.4%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、年度後半以降の業況を見極める必要があることから、現時点に於いて修正はありません。

今後の業績推移に応じて、修正が必要になった場合には速やかに発表させていただきます。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,629,279	1,339,503
受取手形及び売掛金	2,714,572	2,051,848
電子記録債権	912,485	1,732,662
商品及び製品	2,071,871	2,810,538
仕掛品	641,252	685,377
原材料及び貯蔵品	1,231,468	1,499,479
その他	110,446	462,006
貸倒引当金	△235	△544
流動資産合計	9,311,140	10,580,871
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,134,762	1,074,084
その他	2,708,646	3,836,110
有形固定資産合計	3,843,408	4,910,195
無形固定資産		
	375,425	636,648
投資その他の資産		
投資有価証券	2,498,577	2,587,982
その他	67,995	117,960
投資その他の資産合計	2,566,572	2,705,943
固定資産合計	6,785,406	8,252,787
資産合計	16,096,547	18,833,658
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,112,900	954,986
電子記録債務	1,758,122	1,772,923
短期借入金	200,000	3,700,000
1年内返済予定の長期借入金	880,000	775,000
賞与引当金	225,359	93,717
その他	599,580	402,346
流動負債合計	4,775,961	7,698,973
固定負債		
長期借入金	2,030,000	1,475,000
退職給付引当金	639	—
その他	1,006,893	1,106,388
固定負債合計	3,037,533	2,581,388
負債合計	7,813,495	10,280,361

(単位: 千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	570,000	570,000
資本剰余金	272,577	272,577
利益剰余金	5,861,088	6,069,304
自己株式	△56,963	△56,963
株主資本合計	6,646,701	6,854,917
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,636,350	1,698,379
評価・換算差額等合計	1,636,350	1,698,379
純資産合計	8,283,051	8,553,296
負債純資産合計	16,096,547	18,833,658

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	8,753,173	9,690,854
売上原価	6,070,679	6,679,235
売上総利益	2,682,493	3,011,618
販売費及び一般管理費	2,420,445	2,540,582
営業利益	262,048	471,035
営業外収益		
受取利息	56	99
受取配当金	31,059	32,742
その他	16,441	21,069
営業外収益合計	47,556	53,911
営業外費用		
支払利息	15,506	25,809
その他	5,877	4,857
営業外費用合計	21,384	30,667
経常利益	288,221	494,280
特別利益		
固定資産売却益	—	420
特別利益合計	—	420
特別損失		
固定資産除却損	3,353	59,650
特別損失合計	3,353	59,650
税引前四半期純利益	284,868	435,049
法人税、住民税及び事業税	35,877	66,777
法人税等調整額	55,629	71,164
法人税等合計	91,507	137,941
四半期純利益	193,361	297,107

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社の事業は、労働安全衛生保護具の製造販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	412,591千円	478,783千円